Pertama: Murabahah dan
hukumnya. Kedua: Apa yang disebut oleh bank
islami (bank syariah) sebagai murabahah? Ketiga:
Boleh-tidaknya menjadikan barang yang dibeli
sebagai agunan.

Pertama: Terkait fakta murabahah dan
hukumnya, kami telah menjelaskan hal itu dalam
Jawab-Soal tertanggal 19 Rajab 1434 H-29 Mei
2013 M. Di antaranya dijelaskan sebagai berikut:

Murabahah menurut istilah adalah seorang
penjual menawarkan barang dagangannya untuk
dijual dengan kadar modalnya dan laba yang jelas
(disepakati). Murabahah termasuk jual beli

amanah (bay’ al-amânah) karena bersandar pada
keamanahan penjual dalam memberitahukan
modal barang dagangannya.

Murabahah secara syar’i adalah boleh.
Pasalnya, murabahah adalah menjual barang
dengan laba atas harga pembelian awal si penjual.
Jika penjual berkata, “Saya menjual kepada Anda
barang ini dengan laba sekian atas harga
pembelian saya,” lalu ia memberi tahu pembeli
harga pembelian awalnya itu, dan pembeli
menerima, maka ini boleh.

Kedua: Apa yang disebut oleh bank islami
(bank syariah) sebagai murabahah, maka kami
pun telah menjawab masalah ini secara rinci pada
24 Rajab 1434 H-03 Juni 2013 M. Di antaranya
dijelaskan sebagai berikut:

Muamalah bank islami yang disebut jual-
beli murabahah adalah muamalah yang
menyalahi syariah. Penyebabnya ada
beberapa aspek. Yang paling menonjol:
Pertama, bank melangsungkan akad jual-beli
dengan pembeli sebelum bank membeli
barang (mobil atau kulkas, dll).

Oleh karena itu tidak boleh bermuamalah
dengan bank sesuai yang telah disebutkan di
atas.

Ketiga: Terkait boleh-tidaknya menjadikan
barang yang dibeli sebagai agunan sampai
angsurannya lunas seluruhnya, maka kami pun
telah menjawab hal itu pada 06 Sya’ban 1436
H-24 Mei 2015 M. Di situ antara lain dinyatakan:

Masalah ini dikenal di dalam fikih dengan
disebut “rahnu al-mabî’ ‘alâ tsamanihi
(mengagunkan barang atas harganya)”. Artinya,
barang tersebut tetap tergadai pada penjual sampai
pembeli membayar harga.

Dalam kanal Youtube-nya, Fadli Zon menunjukan koleksi
numismatik yang ia miliki berupa dirham-dirham Khilafah
Umayyah dan ‘Abbasiyah yang ditemukan di Tapanuli, Sumatera
Utara. Yang ia pegang dalam gambar adalah dirham dari
Khalifah Umayah, al-Walid bin ‘Abdul Malik, 96 H/714 M.

Sutradara film JKDN, Nicko Pandawa, memegang dua dirham
Khilafah ‘Abbasiyyah koleksi Pedir Museum, Banda Aceh.

Dirham ‘Abbasiyah di tangan kanannya ditemukan di Penang,
Malaysia, dicetak pada abad ke-8 Masehi. Di tangan kirinya

ditemukan di Aceh, dicetak atas nama Khalifah al-Ma’mun bin
Harun ar-Rasyid.

“Inilah kubur orang yang dirahmati lagi diampuni, yang bertakwa
(at-Taqiy) lagi pemberi nasihat (an-Nashih), yang berasal dari
keturunan terhormat dan terkenal lagi pemurah (al-Hasib an-Nasib
al-Karim), yang ahli ibadah (al-’Abid) dan penakluk (al-Fatih), yang
digelar dengan Sultan Malik ash-Shalih.” Demikian bunyi inskripsi
makam yang tertera pada makam penguasa pertama Kesultanan
Pasai, Sultan Malik ash-Shalih (w. 696 H/1297 M. Jadi, apabila kita
mengetahui gelar al-Fatih biasa dinisbatkan kepada Sultan
Muhammad II bin Murad II dari Bani ‘Utsmaniyah yang menaklukkan
Konstantinopel pada 1453 M, maka negeri Melayu juga mempunyai
sosok al-Fatih, yakni Sultan Malik ash-Shalih al-Fatih.

Detail nisan makam seorang ahlul-bayt Rasulullah saw. yang
hidup di lingkungan Kesultanan Pasai pada abad ke-13. Namanya
adalah Sayyid ‘Imaduddin ‘Ali bin Sayyid ‘Izzudidin bin Ishaq al-
Husyani al-Hasani (w. 827 H/1424 M). Makamnya terletak di
Kompleks Makam Syarif, Meunasah Mancang, Kec. Samudera,
Kab. Aceh Utara.

Sumber: Center for Information of
Samudera Pasai Heritage

Makam keturunan Khalifah ‘Abbasiyah yang
berbaring di Gampong Kuta Krueng,
Lhokseumawe.

Ia adalah Shadrul-Akabir,
‘Abdullah bin Muhammad bin ‘Abdul Qadir bin
Yusuf bin ‘Abdul ‘Aziz al-Manshur Abi Jafar al-
Mustanshir Billah al-’Abbasi (w. 816 H/1413 M).

Detail motif flora yang terukir di atas nisan Sayyid ‘Imaduddin ‘Ali
bin Sayyid ‘Izzudidin bin Ishaq al-Husyani al-Hasani (w. 827 H/
1424 M).

Ayat-ayat al-Quran tersebut menjelaskna proses
penciptaan manusia dan kemudian ia akan mati dan
dibangkitkan pada Hari Kiamat.

Kalimat basmalah dan tauhid yang tertera di pusara Sultan Zaynal ‘Abidin
Ra-Ubabdar, sultan Pasai yang wafat pada 841 H/1438 M. Samudera Pasai
pada masanya tampaknya memang sedang berada di era paling gemilang.
Gelar Ra-Ubabdar, penakluk gelombang, itu pun bukan tidak berarti apa-
apa.

Begitu seterusnya.

Semuanya ini dalam rangka menyiapkan
dua subyek, pelaksana fardhu kifayah di atas.
Tanpa kedua-duanya, tidak mungkin bisa
diwujudkan.

WalLahu a’lam. []

Catatan kaki:
1 Al-‘Allamah Prof. Dr. Muhammad Rawwas Qal’ah Jie,

Mu’jam Lughat al-Fuqaha’, Dar an-Nafa’is, Beirut, cet. I,

1416 H/1996 M, hal. 312.
2 Al-Imam Jamaluddin ‘Abdurrahim bin al-Hasan al-

Isnami, Nihayatu as-Sul fi Syarh Minhaj al-Wushul ila
‘Ilm al-Ushul, Dar Ibn Hazm, Beirut, cet. I, 1420 H/1999
M, Juz I/99.

3 Al-Imam az-Zarkasyi, al-Bahru al-Muhith fi Ushul al-
Fiqh, Dar Ibn al-Jauzi, Qahirah, cet. I, 1437 H/2016 M,
Juz I/242.

4 Al-Imam az-Zarkasyi, al-Bahru al-Muhith fi Ushul al-
Fiqh, Dar Ibn al-Jauzi, Qahirah, cet. I, 1437 H/2016 M,
Juz I/243.

5 Al-Imam az-Zarkasyi, al-Bahru al-Muhith fi Ushul al-
Fiqh, Dar Ibn al-Jauzi, Qahirah, cet. I, 1437 H/2016 M,
Juz I/251.

6 Al-Imam az-Zarkasyi, al-Bahru al-Muhith fi Ushul al-
Fiqh, Dar Ibn al-Jauzi, Qahirah, cet. I, 1437 H/2016 M,
Juz I/251.

7 Al-Imam az-Zarkasyi, al-Bahru al-Muhith fi Ushul al-
Fiqh, Dar Ibn al-Jauzi, Qahirah, cet. I, 1437 H/2016 M,
Juz I/251.

8 Ini pendapat Imam ar-Rafi’i, Imam an-Nawawi, al-Qadhi
al-Barizi. Bahkan, al-Ghazali, dalam al-Wasith, itu
merupakan pendapat Ashhab. Lihat, Al-Imam az-
Zarkasyi, al-Bahru al-Muhith fi Ushul al-Fiqh, Dar Ibn al-
Jauzi, Qahirah, cet. I, 1437 H/2016 M, Juz I/250.

9 Al-Imam as-Syathibi, al-Muwafaqat fi Ushul as-Syariah,
Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, Beirut, tt, Juz I/128.

10 Al-Imam as-Syathibi, al-Muwafaqat fi Ushul as-Syariah,
Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, Beirut, tt, Juz I/128-129.